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Introduktion
Projektet Ældre, livskvalitet og bibliotekets 
digitale bøger er udsprunget af et samarbej-
de mellem Magistratsafdelingen for Sund-
hed og Omsorg i Aarhus Kommune og ITK 
under Magistratsafdelingen for Kultur og 
Borgerservice i Aarhus Kommune. Formå-
let med projektet var med udgangspunkt i 
bibliotekernes digitale tjeneste eReolen at 
få ældre medborgere i gang med at høre 
lydbøger og læse e-bøger og dermed tilføre 
deres hverdag et kulturtilbud, der potentielt 
kan bidrage til at højne deres livskvalitet og 
på sigt mindske ensomhed og inaktivitet. 

Projektgruppen har foruden repræsentan-
ter for ITK og Sundhed og Omsorg bestået 
af eReolen samt Københavns Biblioteker og 
Aarhus Kommunes Biblioteker, der bl.a. har 
bidraget med vigtige erfaringer fra de man-
ge tiltag, der i forvejen eksisterer for ældre 
på landets fysiske biblioteker. Tænketanken 
for Fremtidens Biblioteker har desuden 
bidraget med indsigter og sparring med 
udgangspunkt i deres projekt Ældrefælles-
skaber & biblioteker (2017).

I projektet er der foretaget en undersøgelse 
af de ældre som målgruppe og på bag-
grund heraf udarbejdet fem koncepter for, 
hvordan man kan arbejde med formidling 
af den digitale tjeneste over for målgrup-
pen. Nærværende håndbog har til formål 
at formidle indsigterne fra undersøgelsen, 
koncepterne samt gode råd om arbejdet 
med målgruppen. 

Undersøgelsen er foretaget i Aarhus 
Kommune forår/sommer 2019 og tager 
udgangspunkt i eReolen og bibliotekets 
digi tale bøger, men indsigterne fra pro-
jektet tegner også et billede af de ældres 
forhold til det digitale generelt og vil derfor 
også være relevante for andre digitale tjene-
ster over hele landet. 

I vinteren 2019/2020 bliver flere af håndbo-
gens koncepter afprøvet i Aarhus Kommu-
ne for at samle konkrete erfaringer med 
målgruppen. Er du interesseret i at høre 
mere, er du velkommen til at kontakte 
Anne Helmig på hanw@aarhus.dk 
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Om målgruppen 
Målgruppen ”ældre” var ikke på forhånd 
klart defineret i projektet; ifølge ordbogen er 
”en ældre” en person med en alder på mere 
end ca. 60 år, men ud over den strengt al-
dersmæssige definition kan det være svært 
at sige noget generelt om gruppen. 

På baggrund af anbefalinger fra projekt-
deltagere fra Sundhed og Omsorg har 
projektet derfor taget udgangspunkt i tre 
forskellige grupper af ældre:
 » Ældre på plejehjem 
 » Ældre, der kommer på lokalcentrene
 » Ældre i eget hjem  
(via forebyggelseskonsulenter1)

Undersøgelsen har ikke taget højde for køn 
eller forskelle i socialklasse.

1  Forebyggende hjemmebesøg tilbydes til alle i Aarhus Kommune over 65 år, der har mistet en ægtefælle, eller hvis ægtefælle er 
flyttet i plejebolig. Når du fylder 75 år, får du en indbydelse til et forebyggende hjemmebesøg, og fra du er fyldt 80 år, tilbyder 
Sundhed og Omsorg hvert år et forebyggende hjemmebesøg.

Metode
Der er i brugerundersøgelsen dels foretaget 
fem kvalitative interviews med ældre bor-
gere (to grupper på lokalcentre, to ældre i 
eget  hjem samt en fokusgruppe) samt to 
kvalitative interviews med professionelle på 
ældreområdet (en gruppe forebyggelses-
konsulenter og en plejehjemsansat). 

Der er desuden foretaget en kvantitativ 
spørgeskemaundersøgelse blandt både 
ældre og professionelle på ældreområdet. 

Mens spørgeskemaet har henvendt sig 
til alle ældre – distribueret via Risskov 
Bibliotek, lokalcentre og Ældre Sagen i 
Aarhus – har de ældre, der er interviewet, 
i udgangspunktet udtrykt en interesse for 
litteratur og en lyst til eller en nysgerrighed 
over for at (lære at) læse / lytte digitalt. 
Interviewene er derfor gået mere i dybden 
med deres eksisterende læsepraksis samt 
den konkrete oplevelse af at bruge eReolen 
og digitale tilbud i det hele taget. 
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Projektets indsigter
Den samlede brugerundersøgelse har vist,  
at de ældre overordnet fordeler sig i tre grupper: 

Figur 1: Grupper af ældre i undersøgelsen

De svageste ’Midtergruppen’ Seniorer

Har ikke selv et device Har min. ét device (computer, 

smartphone eller tablet)

Har et eller flere devices 

Meget dårlige, fx på grund af 

demens, kraftigt nedsat syn/

hørelse, gigt m.m.

Har i varierende grad helbreds

mæssige udfordringer, fx 

nedsat syn, nedsat bevægelig

hed m.m.

Opfatter ikke sig selv som  

’ældre’ – er friske og aktive

Vil ikke være i stand til selv at 

lære at anvende teknologien

Bruger i varierende grad apps / 

hjemmesider i forvejen og har 

potentiale for at lære det

Er superdigitale og bruger i  

forvejen apps i hverdagen

Bor på plejehjem – i få tilfælde i 

eget hjem – og kommer ikke ud

Bor i eget hjem – i få tilfælde 

på plejehjem – og kommer i 

varierende grad ud

Bor i eget hjem, kommer måske 

på et lokalcenter eller på det 

lokale bibliotek

Generelt om målgruppen
Fokusgruppen samt en del af de ældre på 
lokalcentrene tilhørte gruppen ”seniorer”, 
mens andre på lokalcentrene samt de to 
ældre i eget hjem tilhørte ”midtergruppen”. 
Der er ikke foretaget interviews med de 
svageste ældre, da de vurderes at være så 
dårlige, at de ikke selv vil kunne læse eller 
lytte til e-bøger eller lydbøger. 

Det samlede billede efter de fem interviews 
er meget ensartet og klart. Undersøgelsen 
viste, at der er stor forskel på de ældres tek-
niske kunnen, men fælles er, at de stort set 
alle sammen har enten en smartphone, en 
tablet eller en pc – de har altså de praktiske 
forudsætninger for at komme i gang med 
at bruge digitale tjenester. 
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Der tegner sig desuden et entydigt billede 
af, at deres interesser er meget forskellige, 
og at et bredt udvalg af titler derfor er vig-
tigt for dem, hvis de skal opnå interesse for 
og på sigt benytte et tilbud som eReolen. 

Fordele ved den digitale tjeneste
De ældre i undersøgelsen giver generelt 
udtryk for, at de kan se flere fordele ved at 
begynde at bruge digitale tjenester som 
eReolen. Flere af de ældre peger på, at 
de er begyndt at se dårligt eller har andre 
lignende, mindre alvorlige udfordringer 
med helbredet (fx gigt, der gør det svært 
at holde en bog) – de ser eReolen som et 
godt tilbud, der kan imødekomme deres 
nye behov. De peger blandt andet på, at 
det er smart, at man kan indstille lysstyrke 
og skriftstørrelse. 

Flere oplever også, at eReolen – evt. kom-
bineret med arrangementer på lokalcenter, 
bibliotek eller lignende – kan være med til at 
skabe værdi og indhold i en til tider ensom 
hverdag. Der er generelt stor interesse, både 
for at lytte hjemme og for at være en del af et 
fællesskab i forlængelse af læseoplevelsen.

Blandt de mest friske af deltagerne, se-
niorerne, peger mange på, at de allerede 
bruger eReolen og er glade for at bruge 
tjenesten i forbindelse med andre gøremål, 
fx gåture / motion, rejser m.m. De giver 
udtryk for, at de er tilfredse med tilbuddet 
og brugerfladen, som den er. 

Udfordringer ved digitale tjenester
Særligt midtergruppen oplever en række 
udfordringer ved at skulle bruge nye digitale 
tjenester. Generelt peger mange på, at 
apps kan være svært, og flere af interview-
personerne ved ikke helt, hvad en app er – 
også selvom de allerede bruger apps i dag. 

De ældre udtrykker gennemgående en 
mangel på tålmodighed i forhold til at 
lære noget nyt. Det er nemmere at gøre 
det, man allerede kender, og der er en 
tendens til, at hvis man først er stødt ind 
i problemer og har givet op, kommer man 
ikke umiddelbart tilbage igen. Rigtig mange 
fremhæver også, at det digitale er forbun-
det med en frygt – dels for at gøre noget 
forkert med sit device, dels for at komme til 
at se dum ud, hvis man skal have hjælp. 

De, der har sværest ved det, oplever, at 
bruger fladen på eReolen kan være udfor-
drende. Det gælder i forhold til tjenestens 
design, der har mange elementer, og hvor 
det kan være svært at finde ud af, hvad man 
skal trykke på, men det gælder også i for-
hold til tjenestens regler, fx låneregler, kvoter 
m.m. De udtrykker et ønske om, at man 
kan komme i gang med at læse / lytte med 
maks. fem klik, og netop kravet om, at man 
skal være oprettet som bruger, logge ind og 
have adgang til internettet opleves af flere 
som en forhindring for at komme i gang. 
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De, der allerede bruger tjenesten, mener, at 
det er en helt ny måde at læse på, og at det er 
noget, der skal trænes og læres. Det kan godt 
være svært. De siger også, at det kan være 
svært at finde inspiration til, hvordan man 
skal bruge appen, og hvad man skal læse, 
hvis man ikke kender andre, der bruger den. 

De ældre fremhæver alle, at introduktion, 
oplæring, opfølgning osv. kræver personlig 
kontakt, og det kan være en stor udfordring 
for at komme i gang, da det kræver, at de ret-
te mennesker er kvalificerede og engagerede. 
I mange tilfælde vil det fx være personalet 
(på lokalcenter, bibliotek, plejehjem osv.), der 
skal facilitere mødet med den digitale tjene-
ste, og det kræver både tid og viden. 

Fællesskaber
Rigtig mange af de ældre lægger vægt på 
værdien af at være en del af et fællesskab og 
udtrykker stor interesse for at være en del 
af en gruppe med introduktion til tilbuddet, 
oplæring, opfølgning, anbefalinger eller 
fælleslytning m.m. Det er rart at kunne tale 
med andre – både omkring det tekniske, 
om inspiration og i hverdagen generelt.

Mange ønsker også et større fællesskab 
mellem generationer, fx ved at skoleelever 
eller børnebørn hjælper dem i gang med at 
bruge digitale tjenester.  

Også på plejehjemmene peger personalet 
på, at der kan skabes grupper, hvor de æl-
dre lytter sammen, eller de pårørende kan 
lytte sammen med den ældre. 

Spørgeskemaundersøgelse blandt de ældre
Der er indkommet 334 svar i spørge-
skemaundersøgelsen, heraf er blot 18 udfyldt 
i papirform på biblioteket eller lokalcentret, 
mens de resterende er udfyldt elektronisk. 
Besvarelserne er derfor i høj grad udtryk for 
holdningen blandt en i forvejen ret digital 
gruppe af ældre, men Henriette Andersen, 
programleder i Sundhed og Omsorgs 
ledelsessekretariat siger: ”Langt de fleste 
ældre, som kommer på vores lokal centre, er 
ret ”digitale”. I hvert fald lukker vi it-cafeer 
på stribe, fordi der ikke rigtig er nogen, der 
efterspørger tilbuddet længere.” Ikke desto 
mindre må det formodes, at der findes 
en stor gruppe ældre, for hvem spørge-
skemaresultatet ikke er repræsentativt.

Aldersfordelingen blandt respondenterne

Figur 2: Aldersfordeling blandt respondenter
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Der er i undersøgelsen indkommet svar fra 
ældre i alle aldersgrupper, men størstedelen 
af respondenterne (44 %) ligger i gruppen 66-
71 år, efterfulgt af ca. 22 % mellem 60 og 65 
år og tilsvarende 22 % mellem 72 og 77 år. De 
resterende 11 % er enten yngre eller ældre. 
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Adgang til et device
Undersøgelsen viser, at alle respondenter 
på nær én har adgang til enten en com-
puter, en smartphone eller en tablet. 97 % 
(325 personer) har enten en smartphone 
eller en tablet, mens knap 96 % (320 perso-
ner) har en computer. 

98 % af dem, der har en smartphone eller 
tablet, bruger den hver dag, og 98 % svarer, 
at de har apps på deres smartphone eller 
tablet. Der er altså tale om en gruppe me-
get digitale ældre – overvejende tilhørende 
”senior”-gruppen.

Kun 55 % af dem, der har en computer, 
bruger den hver dag – dog bruger de seks 
respondenter, der kun har en computer, 
den hver dag. 

Litteraturinteresse
97 % af de adspurgte kan lide at læse 
bøger og knap 91 % svarer, at de er 
interesserede i at læse e-bøger eller lytte 
til lydbøger via tablet, smartphone eller 
computer. 

 

 Ja

 Nej

Figur 3: Interesse for ebøger og lydbøger

90,4 %
9,6 %

Ud af disse bruger kun ca. 60 % af respon-
denterne allerede tjenester som eReolen, 
Mofibo og/eller Politiken Books i dag. 

Interessant svarer ni respondenter, at de 
ikke kan lide at læse bøger, men de er alle 
ni interesserede i at høre lydbøger eller læse 
e-bøger, og fire af dem bruger i for vejen e- og 
lydbogstjenester. Selvom det er et snævert 
datagrundlag, kan det måske pege på, at nog-
le ældre oplever den digitale litteratur som 
noget markant ”andet” end den fysiske bog. 

Det er de 66-71-årige, der i forvejen bruger 
digitale bogtjenester mest (89 personer, 
hvoraf 26 bruger mere end én tjeneste), 
efterfulgt af de 72-77-årige (45 personer) 
og de 60-65-årige (43 personer). Blandt de 
ældre over 77 år falder brugen markant. 

Figur 4: Alder blandt eksisterende brugere af  
e og lydbogstjenester
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Samlet set peger spørgeskemaundersøgel-
sen altså på et relativt stort potentiale for 
at markedsføre digitale tilbud til gruppen af 
seniorer. Interessen er stor, de har adgang 
til devices, og der er en overvejende inte-
resse for at prøve digital litteratur. 
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22 % af de adspurgte har et device, kan lide 
at læse bøger, er interesseret i at læse eller 
lytte digitalt, men kender ikke eReolen. 

Professionelle på ældreområdet
Der er i forbindelse med projektet fore-
taget to interviews med professionelle på 
ældreområdet:
 » En gruppe forebyggelseskonsulenter
 » En ansat på Skelager Plejehjem

Flere af de ældre, der har deltaget i inter-
views har desuden arbejdet som frivillige 
på lokalcentrene og har derfor også en 
professionel vinkel på muligheder og udfor-
dringer for de ældre.

Der er desuden indkommet 27 svar i 
spørge skemaundersøgelsen, heraf 25 pleje-
hjemsansatte og 2 forebyggelseskonsulenter. 

På plejehjemmene tegner sig et klart 
billede af en stor praktisk udfordring; kun 
7 ud af de 25 ansatte svarer, at de ældre, 
de møder, har adgang til en computer, 
smart phone eller tablet. 2/3 af de ældre har 
altså slet ikke mulighed for at bruge digitale 
tjenester. Desuden svarer 1/3 af de ansatte, 
at ingen af de ældre, de møder, har tekniske 
kompetencer til at lære at bruge digitale 
tjenester, mens resten svarer, at kun nogle 
få har kompetencer til det. Der er altså et 
relativt snævert potentiale i forhold til at få 
de ældre på plejehjem i gang med at bruge 
eReolen selv. Omkring 50 % af de ansatte 
svarer, at de tror, de ældre vil være interes-
serede i at læse eller lytte digitalt, mens 
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30 % ikke tror det, og 20 % svarer ”ved 
ikke”. Det er kun omkring 1/3 af de ansatte, 
der selv kender eReolen i forvejen, og det 
vil derfor også kræve en grundig oplæring 
af personalet, hvis de skal kunne hjælpe de 
ældre i gang med at bruge tilbuddet. 

Det samme vurderer den ansatte på Ske-
lager Plejehjem i interviewet. Hun kender 
ikke eReolen i forvejen, men er begejstret 
for idéen og ser store muligheder – og 
udfordringer. Hun mener, at kun et fåtal 
af de ældre vil være i stand til selv at styre 
tjenesten – enten på grund af fysiske eller 
tekniske udfordringer. Hun peger ligele-
des på, at mange ikke har et device. De, 
der både har tekniske og fysiske / mentale 
forudsætninger for at bruge tjenesten, vil 
have samme behov som resten af ”midter-
gruppen” – bl.a. grundig vejledning af en, 
man har en relation til. En af de ældre i 
fokusgruppeinterviewet foreslår, at på-
rørende til plejehjemsbeboere kan bruge 
lydbøger som en fælles aktivitet, når man 
er på besøg. 

Omkring halvdelen af de ansatte på pleje-
hjemmene svarer dog, at de vil vurdere, at 
de har både tid og kompetencer til at sætte 
de ældre i gang med at lytte (eller læse). 
Ikke desto mindre er det stadig en udfor-
dring, at de ældre ikke har et device. I inter-
viewet på Skelager Plejehjem foreslås det 
også, at man kan lave en ”lytteklub”, hvor 
en medarbejder / frivillig samler de ældre 
og tænder for en lydbog. Det kan skabe en 
følelse af hygge og hjemlighed. Titlerne, der 

afspilles, skal være korte for at imødekom-
me deltagernes ofte dårlige hukommelse, 
og det vil være fint for personalet, hvis der 
ikke er for mange titler at vælge imellem. 
Særligt ældre litteratur eller genkendelige 
historier, fx eventyr, vil kunne fungere godt 
i denne sammenhæng. 

Svarene fra de to forebyggelseskonsulenter 
giver et meget snævert grundlag at tale ud 
fra, men begge forebyggelseskonsulenter 
kender eReolen, og de ældre, de møder, har 
typisk et device og / eller en computer. De 
vurderer dog, at de ikke har tid til at hjælpe 
de ældre i gang med at læse eller lytte.

I interviewet med forebyggelseskonsulen-
terne svarer de ligeledes, at det vil være et 
godt tilbud til nogle af de ældre, de møder, 
men at de ikke vil have tid til at hjælpe dem 
med det. De er derimod meget åbne over 
for at markedsføre tilbuddet, fx med en 
flyer, de kan have med, og som informerer 
om, hvor (og evt. hvornår) man kan gå hen 
og få hjælp, hvis man gerne vil i gang. 
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Introduktion til koncepter
I løbet af interviewene og i det efterfølgen-
de arbejde i projektgruppen er der kommet 
mange gode forslag til, hvordan der kan 
skabes gode løsninger for målgruppen. De 
fleste fokuserer på, at der skal være mand-
til-mand-oplæring – at det skal vises i prak-
sis, hvordan det fungerer, mens man sidder 
sammen. Det kan fx foregå på biblioteket, 
i lokalcenteret eller i et forsamlingshus og 
enten som sidemandsundervisning eller i 
mindre grupper. Men det kan også vare-
tages af et familiemedlem eller en anden 
fra den ældres omgangskreds. 

Mange steder vil det være muligt at koble 
formidlingen af digitale tjenester til allerede 
eksisterende arrangementer eller tilbud. 
Det vil bl.a. betyde, at der skal bruges færre 
ressourcer på planlægning og markeds-
føring, og det vil i mange tilfælde gøre det 
mere overskueligt at komme i gang med. 
Se også håndbogen ”Ældrefællesskaber 
& biblioteker” udgivet af Tænketanken for 
Fremtidens Biblioteker, der bl.a. giver et 
bud på, hvordan man rekrutterer ensomme 
ældre til bibliotekets allerede eksisterende 
arrangementer. 

Nogle vil (evt. som supplement efter en 
første introduktion) kunne klare sig med en 
skriftlig trin-for-trin-guide, men det er de 
færreste, der ikke vil have brug for opfølg-
ning og mulighed for at holde kendskabet 
ved lige. 

Der er overordnet set et stort markedsfø-
ringspotentiale – mange har ikke hørt om 
tilbuddet og / eller ved ikke, at det er et 
bibliotekstilbud, der er gratis for brugeren 
at benytte. Interessen er stor – de skal bare 
vide, at det findes. 

I det følgende opridses fem koncepter, som 
initiativerne over for målgruppen grupperer 
sig inden for. 

I arbejdet med koncepterne er der flere 
gange blevet diskuteret idéer omkring 
højtlæsning, dialogisk læsning og lignende. 
Disse er ikke medtaget i nedenstående kon-
cepter, da de ikke er forankret i den digitale 
tjeneste og derfor ikke er relevante for 
netop dette projekt – om end de allerede 
mange steder og med stor succes bliver 
brugt i arbejdet med den ældre målgruppe.
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Ambassadører
Formål
At lære de ældre op i de digitale tjenester

Målgruppe
Primært ”midtergruppen”

Undersøgelsen viste, at der blandt de ældre 
var stor interesse for at lære mere om det 
digitale gennem en personlig kontakt. 
Dette kan gribes an på mange forskellige 
måder, men overordnet handler det om at 
få skabt en række ”ambassadører” for den 
digitale tjeneste, der vil påtage sig opga-
ven, samt et system for, hvordan man gør 
de ældre opmærksomme på tilbuddet. En 
række eksempler kan være:

A. Seniorer som ambassadører
For mange seniorer er det digitale en helt 
naturlig del af deres hverdag, men mange 
af de meget digitale ældre har formentlig 
venner eller bekendte, der ikke er lige så 
digitale som dem selv. Det er derfor oplagt 
at få seniorerne til at lære fra sig, enten til 
ældre i deres egen omgangskreds eller til 
andre ældre, der fx har skrevet sig op via 
bibliotek, lokalcenter eller lignende. 

Fordelen ved denne model er, at ambas-
sadøren allerede har en personlig relation 
til den, der læres op, eller at de to ældre, 
der sættes sammen, har interesser eller 
erfaringer tilfælles, der gør det nemt at 
kommunikere i øjenhøjde. 

Ulempen er derimod, at det kan være 
svært at sætte i system. En mulighed kan 
være at invitere ambassadører og deres 
”elever” til at komme et bestemt sted på et 
bestemt tidspunkt, hvor der for eksempel 
vil være kaffe og kage.

Modellen kan også skaleres op, så de æl-
dre, der er blevet lært op, også selv påtager 
sig at lære en ny ældre op og på den måde 
spreder viden.

B. Besøgsvenner som ambassadører
I Ældre Sagen findes en række frivillige 
besøgsvenner, der tager ud til ældre, der 
er ensomme eller savner selskab. Nogle af 
disse besøgsvenner – med interesse i den 
digitale tjeneste – kan læres op, så de i for-
bindelse med besøg kan lære andre ældre 
op og dermed tilføre de ofte ensomme 
ældre et ekstra tilbud i deres hverdag i kraft 
af den digitale tjeneste. 

Denne model kræver, at der etableres et 
godt samarbejde med Ældre Sagen og 
deres besøgsvenner. Alternativt skal der 
etableres eller samarbejdes med andre 
besøgsvenordninger med frivillige, der 
besøger de ældre i deres eget hjem. 

Koncept 1
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C. Folkeskoler og gymnasier som  
ambassadører
Mange af de ældre i undersøgelsen udtrykte 
et ønske om at skabe kontakt på tværs af 
generationer. En model kunne derfor være 
at etablere et samarbejde mellem folkeskoler 
eller gymnasier og lokalcentre eller lignende. 
De unge mødes med de ældre og lærer dem 
om forskellige digitale tjenester, og på den 
måde lærer de at lære fra sig, mens den 
ældre lærer om et nyt tilbud, der kan give 
værdi i hverdagen. Oplæringen vil helt sik-
kert give anledning til samtaler om mange 
andre ting på tværs af generationerne. 

D. Professionelle som ambassadører
En mulig ambassadørmodel er at trække 
på de professionelle, der i forvejen arbejder 
med formidling på området, fx bibliote-
karer eller medarbejdere ved den digitale 
tjeneste. De kan tilbyde forskellige former 
for kurser og arrangementer dér, hvor de 
arbejder, eller de kan tage ud og introduce-
re tilbuddet – fx som et tupperware-party 
hos en gruppe ældre, i læseklubber på 
lokalcentre eller noget helt tredje (se også 
koncept 2, 3 og 4).

En anden form for professionelle kunne være 
studerende, der eksempelvis arbejder med 
medier eller litteratur, og som kunne have 
lyst til at lære målgruppen bedre at kende og 
arbejde med formidling til denne gruppe. 

E. Biblioteket kommer
De fleste biblioteker i Danmark tilbyder 
desuden en ”Biblioteket kommer”-service, 
hvor biblioteket kan bringe biblioteksmateri-
aler hjem til borgerne, hvis man pga. alder, 
langvarig sygdom eller handicap har svært 
ved at komme på biblioteket. Nogle af de 
borgere, der benytter sig af ”Biblioteket 
kommer”-ordningen hører til blandt ”De 
svageste”, men borgere fra ”midtergrup-
pen” eller ”seniorerne” vil kunne få glæde 
af tilbuddet. Ved visitation til ordningen 
kan et mere uddybende interview afdække, 
om de vil kunne benytte sig af eReolen eller 
de andre digitale tilbud fra biblioteket, og 
de kan tilbydes hjælp til at komme i gang, 
enten ved et hjemmebesøg, aftale om 
1:1-hjælp eller ved it-cafeer.

Københavns Biblioteker arbejder pt. på at 
implementere det digitale som en del af 
Biblioteket Kommer-ordningen. Se bilag 1 
for konkrete indsigter. 
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Morgenmadsklub
Formål
At skabe fællesskaber via den digitale 
litteratur

Målgruppe
Seniorer og midtergruppen 

De ældre i undersøgelsen udtrykte et stort 
ønske om at være en del af et fællesskab, 
og der er derfor et stort potentiale i at 
skabe grupper, der kan mødes om den 
digitale litteratur. 

Fællesskaberne kan være forankret på 
biblio teket, lokalcenteret eller et helt tredje 
sted og kan være knyttet op på forskellige 
aktiviteter. Et eksempel er fx at lave en 
morgen madsklub, hvor de ældre invite-
res til at mødes over en kop kaffe og et 
rundstykke. Her kan personalet introducere 
til de digitale tjenester, man kan lytte sam-
men til en god lydbog, eller man kan lave 
en form for læseklub, hvor man diskuterer 
den litteratur, man har hørt eller læst, så 
den digitale litteratur også sættes i spil på 
flere forskellige måder. 

Det kan også være en idé at tænke klub-
berne ind i forskellige sammenhænge og fx 
skabe fællesskaber, hvor man har en spe-
cifik interesse (fx kongehuset eller krimier 
– se også koncept 3), eller hvor deltagerne 
er i en specifik situation (fx gruppe for kvin-
der, hvis mænd er kommet på plejehjem). 
Disse grupper kan med fordel sammen-
sættes med hjælp fra fx forebyggelses-
konsulenter, besøgsvenner i Ældre Sagen, 
frivillige på lokalcentrene eller andre, der 
møder de ældre i forskellige situationer. 

Koncept 2
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Koncept 3

Samarbejde med institutioner
Formål
At introducere til den digitale litteratur i en 
bredere kontekst

Målgruppe
Seniorer og ældre i midtergruppen

Mange ældre giver udtryk for, at de har en 
specifik interesse, som optager dem me-
get, og der er derfor et stort potentiale i at 
sætte den digitale litteratur i spil i en større 
kontekst. Det kunne fx være:

A. Samarbejde om lokalhistorie
Der etableres et tilbud, der kobler litteratur 
fra eller om en bestemt periode og evt. et 
bestemt sted til en række andre aktiviteter. 
Det kunne fx være oplæg ved en lokalhisto-
riker, byvandringer, udflugter eller lignende. 
Disse aktiviteter i samspil med litteraturen 
kan danne grundlag for samtaler, diskus-
sioner og evt. samskabelse, hvor de ældre 
arbejder med det, de selv kan huske, og fx 
skriver, viser rundt eller lignende. Mange 
steder er der allerede frivillige, der engagerer 
sig i lokalhistorie på forskellige måder, men 
der kan også eksempelvis samarbejdes med 
FOF eller andre lignende organisationer. 

B. Samarbejde med kirken
En del ældre mødes i den lokale kirke og 
deltager i arrangementer med menig heden. 
En mulighed er derfor at etablere et sam-
arbejde med kirken omkring den digitale 
litteratur. Der kan fx læses en række værker 
med afsæt i religionen, og disse kan kobles 
til arrangementer i kirken i form af oplæg, 
diskussioner eller lignende. Man kan også 
mødes som menighed og lytte til bestemte 
lydbøger sammen eller lave en læseklub 
med udgangspunkt i den digitale tjeneste. 
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It-kurser og -caféer
Formål
At lære de ældre op i de digitale tjenester

Målgruppe
Primært midtergruppen

For mange ældre er det digitale svært, 
og rigtig mange steder eksisterer allerede 
it-caféer og lignende, hvor man kan gå hen 
og få hjælp til at komme i gang med det 
digitale. Det giver derfor god mening at 
tilbyde kurser, hvor de ældre kan lære om 
den digitale tjeneste. 

Der kan laves en fastlagt kursusrække, hvor 
de ældre kan lære om forskellige digitale 
tilbud og lære, hvad apps, hjemmesider 
m.m. er. Det kan fx ske i samarbejde med 
FOF, biblioteket eller andre organisationer, 
der udbyder den type kurser. Kurserne kan I 
mindre skala foregå ved at lære personalet 
på de allerede eksisterende it-caféer op, så 
de kan lære fra sig til de ældre, de møder.

Koncept 4
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Koncept 5

Særligt til plejehjem
Formål
At bringe det digitale ind på plejehjemmene

Målgruppe
De svageste ældre

Undersøgelsen viste, at de svageste ældre, 
der typisk bor på plejehjem, er en me-
get svær gruppe, når det kommer til det 
digitale, dels på grund af deres svigtende 
helbred, dels fordi mange af dem ikke har 
deres eget device. Det betyder dog ikke, 
at man ikke kan eller skal gøre noget for 
gruppen, og i mange tilfælde vil de svage 
ældre også få tilført meget stor værdi, hvis 
man arbejder med deres behov. 

Der er flere forskellige muligheder for, 
hvordan de svage ældre kan få glæde af 
det digitale.

A. De pårørende
De pårørende kan i mange tilfælde facili-
tere den ældres møde med den digitale 
litteratur. Det kan for de bedst stillede 
ældre ske ved, at de pårørende lærer den 
ældre op i brugen af den digitale tjeneste, 
så den ældre selv kan læse eller lytte. Men 
det kan også ske ved, at de pårørende lytter 
sammen med den ældre som en fælles ak-
tivitet, når de er på besøg. I begge tilfælde 
kan man tilbyde kurser til de pårørende i de 
digitale tjenester. 

B. Lytteklub på plejehjem
De ældre på plejehjemmene kan lytte sam-
men som en aktivitet, hvor man samles 
i en fællesstue. Mange ældre vil fx kunne 
finde glæde i at lytte til genkendelige even-
tyr eller andre korte historier. Det kræver, at 
personalet eller frivillige på plejehjemmet 
har tid til at facilitere seancen – hente de 
ældre, starte lydbogen osv., og det vil kræ-
ve oplæring af personalet samt inspiration 
til, hvilke titler de kan afspille for de ældre. 
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Materiale og markedsføring til målgruppen
Arbejdet med de forskellige koncepter vil 
i mange tilfælde kræve, at der udarbejdes 
forskellige materialer og lignende, og at 
tilbuddet markedsføres de rigtige steder. 
Herunder følger en række bud på, hvad der 
kan være behov for:

Introduktionsmateriale til eReolen
I forbindelse med projektet har eReolen 
udarbejdet en trin-for-trin-guide, der intro-
ducerer til brugen af eReolen i en række 
nemme trin. Du finder den på: 
ereolen.dk/content/temaside-til-bibliotekerne. 

Har du brug for andet markedsførings-
materiale i relation til eReolen, er du altid 
velkommen til at kontakte redaktionen på 
hanw@aarhus.dk. 

Inspirationsside og læselister
Mange ældre har en særlig interesse, som 
kan være en god indgangsvinkel til at lære 
eReolen at kende, og særligt koncept 3 og 
5 trækker på særligt udvalgte titler. eReolen 
har i forbindelse med projektet udarbejdet 
en række læselister (se bilag 2 eller  
ereolen.dk/content/aeldre), som er særligt 
relevante for den ældre målgruppe.

Mangler du en læseliste med titler på eReo-
len inden for et specifikt emne, vil eReolen 
altid gerne være behjælpelige med at søge 
i kataloget m.m. Kontakt redaktionen på 
hanw@aarhus.dk 

Annoncering
I forbindelse med projekter for ældre vil det 
ofte være relevant at annoncere for diverse 
arrangementer, kurser og lignende. Annon-
cerne kan have form at klassiske informati-
onsannoncer eller som en form for content 
marketing, fx som interviews med brugere 
af eReolen. Her følger en række forslag til, 
hvor der kan annonceres.
 » Ældre Sagens blad
 » Lokalaviser
 » Nyhedsbreve
 » Lokalcenterbreve
 » Direkte i grupper på Facebook
 » Som en del af andet materiale, der sen-
des / udleveres til ældre i kommunen

Facebookgrupper og lignende
Nogle af de foreslåede koncepter trækker 
i høj grad på etableringen af et fællesskab. 
Som en del af tilbuddet til de ældre kan 
det derfor også være relevant at skabe 
fællesskaber online – fx på Facebook eller 
lignende. Det kan fx være grupper, hvor 
man aftaler at mødes, diskuterer litteratur, 
inspirerer hinanden m.m. 

I de tilfælde hvor personalet skal arbejde 
med formidling af digitale tjenester eller 
litteratur kan det også være relevant at lave 
grupper, hvor de kan udveksle erfaringer og 
inspirere hinanden.
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Samarbejdspartnere, gode råd og tips
I løbet af projektet er der kommet mange 
forslag til interessante samarbejdspartnere 
i arbejdet med ældre. Her følger en brutto-
liste til inspiration, hvis man gerne selv vil 
etablere et samarbejde omkring ældre og 
digitale tjenester:

Sundhedssektoren
 » Lokale sundhedshuse 
 » Alzheimerforeningen 

Ældrefællesskaber
 » Allerede eksisterende grupper eller 
klubber med ældre medlemmer, fx golf, 
bridge osv. 

 » Allerede eksisterende grupper på lokal-
centre, fx spisegrupper eller lignende 

 » Ældre Sagen

Kultur
 » Røde Kors
 » Stadsarkiv / lokalhistorikere
 » Øvrige frivillige i kulturlivet 

Forskning
 » Center for sund aldring, Københavns 
Universitet

 » Dansk Center for Aldringsforskning, 
Syddansk Universitet

 » Tænketanken for Fremtidens Biblioteker

I de enkelte kommuner vil der også være 
mange lokale initiativer i gang, som det kan 
give mening at samarbejde med. Forhør 
der fx på det lokale bibliotek eller hos med-
arbejdere i kommunens afdeling for sund-
hed. Afhængigt af kommunens størrelse 
kan det være rigtig svært at finde de rigtige 
personer at samarbejde med, og ofte vil 
det også være en god indgangs vinkel at 
henvende sig direkte til de medarbejdere 
eller frivillige, som skal engagere sig i pro-
jektet i praksis. Det kan være en rigtig god 
tidsmæssig investering at finde de rigtige 
ressourcepersoner fra starten, da det ofte 
er der, projekter kan strande. 

Vi håber, at håndbogen har givet inspira-
tion til at arbejde videre med det digitale 
over for den ældre målgruppe. 




